
ТОО «Каз Гранд Эко Проект» 
ГЛ № 01591Р от 15.08.2013 г. 

 

 

 

 

«Строительство КОС в г. Каратау» 

 
 

Отчет о возможных воздействиях 

Книга 1 

Пояснительная записка 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент, 2024 г. 

  



ТОО «Каз Гранд Эко Проект» 
ГЛ № 01591Р от 15.08.2013 г. 

 

 

 

 

 

«Строительство КОС в г. Каратау» 

 
 

Отчет о возможных воздействиях 

Книга 1 

Пояснительная записка 

 

 

 

 
Разработчик: 

ТОО «Каз Гранд Эко Проект» 

 

 

 

 
Ш.Молдабекова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент, 2024 г. 

 



«Строительство КОС в г. Каратау» 

 

1. ИСПОЛНИТЕЛИ 

2. Список исполнителей 

Руководитель – Молдабекова Ш.А 
[...]
олетового излучения, селективно измеряющий интенсивность УФ-излучения на 

длине волны 254 нм. При снижении интенсивности ниже порогового значения 

сработает аварийная сигнализация, предупреждающая пользователя о необхо-

димости принять меры по предупреждению или устранению неполадки. 

(УЗЕЛ 400) (ОПИСАНИЕ РАБОТЫ ЦМОО) 

На ЦМОО поступает частично ацидофицированный осадок первичных 

отстойников по трубопроводу К6.1Н и избыточный активный ил по трубопро-

оду К6.3Н. Перед обезвоживанием, первичный осадок поступает в накопитель 

поз.T.400.01 для ацидофикации первичного осадка по технологии «INSIDE». 

Накопитель поз.T.400.01, оборудованный мешалками поз. MIX.400.01/02.После 

ацидофикации осадокпоступает в смеситель поз.T.400.02 для смешения с про-

мывной сточной водой; смесь осадка с промывной водой поступает в осадко-

уплотнитель поз.T.400.03A/B.  



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 51 

Надосадочная вода через водослив осадкоуплотнителя отводится в нако-

пительный резервуар поз.T.400.05 и насосами поз.P.400.03A/B отводится в рас-

пределительный канал аэротенка поз.T.500.02.  

Уплотненный осадок из осадкоуплотнителя насосами поз. P.400.01A/B 

подается на обезвоживание в смеси с осадком избыточного активного ила на 

шнековые дегидраторы поз. E.400.02A/B. Перед обезвоживание смесь осадков в 

камере шнекового дегидратора обрабатываетсяраствором флокулянта. Раствор 

флокулянта приготавливается в автоматическойстанции приготовления раство-

ра реагента поз.E.400.01.,подается насосами поз. P.400.02A/B. 

Обезвоженный осадок отгружается в самосвальный прицеп и вывозит с 

территории КОС. 

Усреднитель.  

Усреднитель предназначен для усреднения сточных вод по количествен-

ным показателям (сглаживание пиковых сбросов) и качественным показателям 

(усреднение загрязнений).  Проектом предусмотрен железобетонный подзем-

ный резервуар 100 м3. 

Расчет резервуара усреднителя. 

Объем усреднителя Wcir, м3, при циклических колебаниях надлежит рас-

считывать по формулам: 

121,0 2  KtqW avcirwcir , 

где tcir - период цикла колебаний, ч;  

Kav - коэффициент усреднения, определяемый по формуле: 

,max

CC

CC
K

midadm

mid
av






  
где Сmax - концентрация загрязнений в залповом сбросе; 

Сmid - средняя концентрация загрязнений в сточных водах; 

Сadm - концентрация, допустимая по условиям работы последующих со-

оружений. 

По результатам расчета принимаем объем усреднителя 100 м3. Габаритные 

размеры усреднителя в плане 8м.х5м.х3(2.5м. h раб.).  

Усреднитель оснащен барбатажными перфорированными трубами на дне 

для перемещивания стоков, а также частичного окисления стоков растворен-

ным насыщенным кислородом. Кислород подается воздуходувками, которые 

находиться в технологическом павильоне. Барбатаж перемащивая сток дово-

дить до однородного состояния, а также не дает оседать иль на дне усредните-

ля. 

Подавая растворенный кислород через барботаж, мы ускоряем процесс 

биологической очистки. 

Барботаж на дне  усреднителе выполнен ПВХ перфорированными трубами 

шагом 0.7 метров.   

В усреднителе установлено насосное оборудование подачи сточных вод на 

биологическую очистку. Проектом предусмотрено 2 линии биологической 

очистки. В усреднителе предусмотрено 2 насоса подачи сточных вод (один ра-

бочий + один резервный) в резервуар биологической очистки. 



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 52 

В качестве насосного оборудования всего комплекса очистных сооруже-

ний предлагается принять зарекомендовавшее себя, в том числе на территории 

Республики Казахстан и РФ, насосное оборудования марки WILO (Германия). 

В данный момент  это ведущие производители в данной индустрии, с большой 

номенклатурой насосного оборудования, крупносерийным производством и 

налаженным сбытом продукции в мире. По объему выпускаемой продукции и 

качеству компании занимают лидирующее место на рынках Европы, России и 

Казахстана.  

Усовершенствованные электронасосы для откачки сточных вод, с оптими-

зированной гидравлической частью, надежной конструкцией и системой защит, 

эти насосы совмещают в себе высокую эффективность и работоспособность в 

самых неблагоприятных условиях. Оптимизированная гидравлика: двухканаль-

ное рабочее колесо, обеспечивающее высокую устойчивость против засорений, 

высокий гидравлический КПД при больших подачах, стабильную работу без 

турбулентных завихрений. 

Технические характеристики погружных насосов усреднительного резер-

вуара: 

         Модель ____________ SEV.65.65.30.2.50D- 96047713  

Производительность______ 15 м³/час 

Напор __________________  6 м 

Мощность эл.двигателя ___ 3,8 кВт 

Вертикальная аэрируемая песколовка  

Вертикальна песколовка центрифуга (далее песколовка) предназна-
чена для гравитационного отделения и улавли-
вания песка из сточных вод, поступающих на 
очистные сооружения. Предусмотрены 2 верти-
кальные песколовки центрифуги (2рабочая).  Пе-
сколовка устанавливается там, где возможно за-
несение станции очистки сточных вод песками, в 
особенности при использовании общесплавной 
канализации, она надежно защищает станцию 
очистки от попадания песка. 

 

 

Принцип функционирования. 

Сточная вода, содержащая песок, очищенная от 

грубых примесей поступает в центральный цилиндр песколовки, где происхо-

дит частичное снижение скорости и успокоение поступающей воды. По мере 

движения воды по центральному цилиндру в нижнюю часть песколовки, ско-

рость течения снижается до такой степени, что зерна песка, находящиеся в во-

де, начинают осаждаться в пространстве аккумуляции песка. Освобожденная 

от песка вода поднимается через внешнее затрубное пространство к гребню 

водослива и стекает по трубопроводу. 



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 53 

Собранный в аккумулирующем простран-

стве песколовки песок через задвижку собира-

ется в гидрофобных мешках, обезвоживается в 

специальных контейнерах. Обезвоженный песок 

вывозится в установленном порядке. 

 

Механическая очистка. 

Для механической очистки сточных вод 

предусмотрены автоматические барабанные ре-

шетки РБМ500. Производства Россия.  

Предусмотрены 2 решетки (1 рабочая +1 резервная) с прозором 2 мм, произ-

водительностью по 10 м³/час. 

Расчет необходимой производительности: 

Qсут. = 8877,648  м³/сутки 

Q ср.ч= 300/24= 673,22  м³/ч 

К неравн. = 1,75 

Qпик. =Qср.ч х К неравн. = 12,5 х1,75= 

673,22 м³/час 

По производительности соответствует 

модель РБМ-200 (2мм). 

Характеристики: 

• Марка Salher, модель TARO. 

• Изготовлена из нержавеющей 

стали AISI 304. Возможен вариант AISI 316. 

• Барабан решетки из нержавеющей стали AISI 304, 

• фильтрующая поверхность произведена методом спиральной намотки 

профиля трехгранного сечения типа Johnson. 

• Возможны варианты модели с прозором от 0.25 до 3 мм. 

• Двойная система автоматической очистки, состоящая из скребка и очистки 

барабана водой под напором. 

• Подводящий и отводящий патрубки, а также переливной патрубок с флан-

цами из нержавеющей стали AISI 304. 

• Дренажный патрубок из стали AISI 304. 

• Опоры для наземной установки. 

 

Описание работы автоматической барабанной решетки. 

Описание работы автоматической барабанной решетки. 

Сточные воды после песколовки центрифуги, который также выполняет 

функцию  коллектора гасителя напора, поступают в приемный отсек барабан-

ной решетки. При поступлении сточных вод начинает вращаться барабанное 

сито, предназначенное для разделения твердой фазы от жидкой и удаления из 

сточных вод крупно- и мелкодисперсных включений. Преимуществом уста-

новки являются ее малые по сравнению со стационарными решетками разме-

ры, бесперебойная работа вследствие невозможности забивания фильтра и 

обеспечение  оптимального рабочего режима технологического оборудования 



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 54 

очистки сточных вод.   Установка не подвержена забиванию благодаря кон-

структивным особенностям и системе промывки. 

Принцип работы:  

Установка рассчитана на принудительную подачу стока при помощи 

насосов. Поступающий через расположенный на внешней части корпуса 

фланцевый подводящий патрубок сток равномерно распределяется через 

фильтрующий барабан, а излишек возвращается в через переливной патрубок 

в приемный резервуар.  

Трехгранный профиль барабана решетки обеспечивает его постоянную 

очистку в процессе работы: твердые включения задерживаются на поверхно-

сти барабана, вода проходит внутрь и выходит через прозоры барабана наружу 

в нижней его части, одновременно промывая сито. 

Автоматическая промывка сита:  

Для периодической глубокой промывки барабанного сита установлен на  

промывочный клапан, через который промывная вода от системы оборотного 

водоснабжения подается на форсунки внутри барабанного сита для принуди-

тельной промывки прозоров сита.  

Мусор собирается в мусорный контейнер с дальнейшей утилизацией на 

полигоны ТБО. 

Уплотнение осадка. (опция) 

Для уплотнения и обезвоживания мусора предусмотрен шнековый 

уплотнитель. 

После автоматической барабанной решетки сточные воды самотеком по-

ступают в резервуар усреднитель стоков (20 м3/час). Производительность так-

же подобрана с учетом залповых сбросов сточных вод.  

 

Биореактор денитрафикационного цикла. 

После механической очистки на автоматиче-

ских барабанных фильтрах и песколовках сточные 

воды поступают в двух-секционный биореактор де-

нитрафикационного цикла.  Реактор денитрафикаци-

онного цикла предназначено для удаления нитратов 

медодом безкислородного голодания. Для выполне-

ния этой задачи в резервуаре биореактора установле-

ны два насоса нитратногоцикла, которые непрерывно 

откачивают сточную воду насыщенным растворенным кислородом в резервуар 

нитратного цикла или как иногда называют резервуаром безкислородного го-

лодания. Здесь происходить процесс биохимии, где бактерии питаются нитра-

тами насыщенными кислородом, что приводить к снижению нитратов. 

В реакторе установлены две погружные мешалки, которые мешая сток 

непрерывно не дают оседать осадкам стока. Они также играют важную роль в 

денитрификации, так как в стокам идет равномерный процесс денитрифика-



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 55 

ции. В конечном итоге положительно 

 
 

 

влияет в процессе биологической очистки, что доказано многолетним опытом 

биологической очистки.  

Благодаря приводу с частотными преобразователями частота вращения  

мешалок может изменяться в широких пределах. 

Биологическая очистка 

Биологическая очистка сточных вод основана на классической техноло-

гии, или биологическая очистка  сточных вод в постоянном режиме. 

Целесообразность применения в проекте технологии биологической 

очистки периодического действия вызвано рядом представленных условий: 

- высокая эффективность очистки стоков; 

- минимальная площадь очистных сооружений; 

- подземное, закрытое исполнение очистных сооружений; 

- полная автоматизация работы очистных сооружений; 

В данном проекте эти условия выполняются полностью. 

Технологические особенности биологической очистки в постоянном ре-

жиме. 

Основная особенность технологии последовательной биологической 

очистки состоит в том, что все  биохимические процессы (полного окисления 

органики, нитрификации аммоний-ионов, денитрификации нитрит- и нитрат-

анионов, биологического и химического удаления фосфора), а также вспомога-

тельные процессы загрузки, отстаивания, выгрузки (декантации) очищенной 

воды осуществляются в разных резервуарах. Эта технология позволяет прини-

мать стоки с высоким коэффициентом неравномерности поступления и практи-

чески не зависит от качества поступающей воды.   

Применение классической технологии позволяет легко регулировать и 

при необходимости быстро изменять время пребывания очищаемой воды в 

биореакторе, концентрацию активного ила, нагрузку на ил, его возраст, концен-

трацию растворенного кислорода, время отстаивания, загрузки и выгрузки. 

Благодаря выше названным особенностям периодический процесс биоло-

гической очистки практически независим от существенных колебаний объемов 

сточных вод, поступающих на очистку, состава и концентраций загрязняющих 



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 56 

веществ. Это главное преимущество канализационных очистных сооружений, в 

условиях сезонного колебания. 

Проектом предусмотрено 2 линии очистки по 150 м³/сутки каждая. 

Каждая линия представляет собой законченую линию очистки в составе 

всей системы КОС. 

ОПИСАНИЕ РАБОТЫ 1-ой линии (из 2-х аналогичных) очистного 

сооружения 

 Биологическая очистка.  

В каждой линии очистного сооружения установлены по 2 биоректора ре-

актора постоянного действия. 

Биологическая очистка сточных вод основана на классической техноло-

гии, т.е. биологическая очистка сточных вод в постоянного режиме. Основная 

особенность технологии постоянного биологической очистки состоит в том, 

что все биохимические процессы (полное окисление органики, нитрификация 

аммоний-ионов, денитрификация нитрит- и нитрат-анионов, биологическое и 

химическое удаление фосфора), а также вспомогательные процессы загрузки, 

отстаивания, выгрузки (декантации) очищенной воды осуществляются в разных 

резервуарах. Эта технология позволяет принимать стоки с высоким коэффици-

ентом неравномерности поступления и практически не зависит от качества по-

ступающей воды. Все технологические операции в биореакторе осуществляют-

ся по заданной автоматической программе. 

 

Усреднитель. 

Перемешивание.  

Сточная вода от Эта фаза очень существенна для систем с большим со-

держанием органических загрязнений. Перемешивание производится методом 

барботажа перфарированными ПВХ трубами которые расположены на дне 

усреднителя шагом 0,7 м. Воздух подается воздуходувками, которые располо-

жены в технологическом павильоне. Мощность: Воздуходувка ARS2 P=6 кВт. 

Объем воздуха: 11-25 m³/ч 

 

Реактор денитратного цикла. 

Реактор нитратного цикла предназначено для удаления нитратов медодом 

безкислородного голодания. Для выполнения этой задачи в резервуаре биоре-

актора устаноулены два насоса нитратногоцикла, которые непрерывно откачи-

вают сточную воду насыщенным растворенным кислородом в резервуар нит-

ратного цикла или как иногда называют резервуаром безкислородного голода-

ния. Здесь происходить процесс биохимии, где бактерии питаются нитратами 

насыщенными кислородом, что приводить к снижению нитратов. 

 В реакторе установлены две погружные мешалки, которые мешая сток 

непрерывно не дают оседать осадкам стока. Они также играют важную роль в 

денитрификации, так как в стокам идет равномерный процесс денитрификации. 

В конечном итоге положительно влияет в процессе биологической очистки, что 

доказано многолетним опытом биологической очистки.  

 



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 57 

 

 
 

 

 
 

 

 

Пример установки погружных мешалок. 

Биологический реактор. 

Перемешивание и аэрация продолжаются до полного прекращения по-

требления кислорода илом. Растворенный кислород: 0,35-5,9 кгО2/час. Это 

означает, что ил окислил все органические загрязнения, поступившие в биоре-

актор. В этой фазе перемешивание и аэрация прекращаются.  

Аэрация биологического реактора(насыщение стоков растворенным кис-

лородом) происходить аэраторами типа «Калан», которые устанавливаются на 

дне резервуара по расчету. 

 

Вторичный отстойник. 

Вторичный отстойник выполнен в виде конуса, под 45 градусов. Это дает 

плавное оседания ила поступившие в вторичный отстойник.В этой фазе пере-



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 58 

мешивание и аэрация прекращаются. Отстаивание ила происходит в идеальных 

условиях. 

По мере накопление накопления ила, иль откачиваются через систему эр-

лифта в резервуар илового уплотнителя. Частично откаченный активный иль 

направляется в резервуар реактор денитратного цикла. Это усиливает процесс 

денитрификации. 

Резервуар и лоуплотнитель. 

Резервуар илоуплотнитель предназначен для хранения и уплотнения ила. 

В этом резевуаре также подается растворенный кислород через аэраторы, кото-

рые установлены на дне по расчете. Воздух подается через воздуходувки рас-

положенные в технологическом павильоне. Избыточный активный ил откачи-

вается погружными насосами Ama-Drainer 422 ND/10 P=2.2 кВт.и подаётся в 

Обезвоживатель ила ES P=3 кВт.  

Шнековый дегидратор предназначен для обезвоживания любых видов 

осадков сточных вод, образовавшихся в процессе очистки хозяйственно-

бытовых стоков.  

Биологическая дочистка и дефосфотация.  

Биологически очищенная сточная вода биореактора подается через био-

фильтр в контактный резервуар для дальнейшей реагентной обработки и далее 

через керамзитовый фильтр в резервуар очищенных сточных вод. В резервуаре 

очищенной воды происходит дефосфотация при помощи коагулянтов. Принцип 

удаления фосфатов из воды основывается на том, что фосфаты аккумулируются 

(адсорбируются) хлопьями образующихся продуктов гидролиза коагулянтов. В 

качестве коагулянта предусмотрен сернокислый алюминий. Раствор сернокис-

лого алюминия подаётся дозирующим насосом полимерной станции. 

Часть биологически очищенной воды из биреактора, через ротаметр по-

дается на механическую доочистку, на осветительный фильтре. Очищенная во-

да подается в установку обеззараживания УФ-установка, затем в резервуар 

очищенных сточных вод. 

Биофильтр 

Биофильтр представляет собой резервуар с системой аэрации и блоком 

биологической загрузки ББЗ. Сточные воды поступают в нижнюю часть резер-

вуар-биофильтра. В донной части расположены трубчатые аэраторы работаю-

щие от воздуходувки в автоматическом режиме. Далее сточные воды проходят 

через блоки биологической очистки ББЗ.  



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 59 

Принцип работы ББЗ: Органика собирается биопленкой, которая покры-

вает поверхность загрузочного материала. Биопленка формируется из колоний 

аэробных микроорганизмов. 

Микроорганизмы, образующие биопленку, окисляют органические веще-

ства, используя их как источник питания и энергии подпитываемой аэрацией. 

Омертвевшая биопленка смыва-

ется протекающей сточной водой и 

выносится из тела биофильтра. 

Блоки размещаются на площадке 

(решетке с шагом 300мм). 

Технические характеристики: 

Блок формируется из скреплен-

ных между собой сетчатых листов 

(500х500х500мм) 

Удельная поверхность - более 

134 м²/м³ 

Масса блока - 2,5кг 

Материал: первичный полипро-

пилен. 

Расчетный срок эксплуатации: 

25 лет. 

 

Дефосфация и доочистка в 

контакном резервуаре (3.6.2.)  

1) Электрохимический̆ процесс.  
В воде (H2O) расположены параллельно две пластины (электроды): анод 

и катод. Напряжение постоянного тока, подаваемое на электроды, приводит к 

электролизу воды. На аноде производится кислород: 2H2O → O2 + 4H+ + 4e− 

(вода подкисляется).  

На катоде образуется водород: 2H2O + 2e− → H2 + 2OH− (вода подщела-

чивается). Количество выделяющегося водорода незначительно и не является 

большой̆ проблемой.̆ Использование специальных электродов позволяет произ-

водить из воды озон и перекись водорода. На аноде производится озон: 3H2O 

→ O3 + 6e− + 6H+ (вода подкисляется). На катоде – перекись водорода: O2 + 

2H2O + 2e− → H2O2 + 2OH− (вода подщелачивается).  

Естественная пресная (не дистиллированная) вода всегда содержит мине-

ральные соли – сульфаты, карбонаты, хлориды. В целях получения хлора для 

пролонгированного эффекта обеззараживания воды интересны только хлориды. 

В воде они представлены в основном хлоридом натрия (NaCl), хлоридом каль-

ция (CaCl) и хлоридом калия (KCl). На примере с хлоридом натрия реакция об-

разования хлора электролизом будет следующей̆. Соль, растворенная в воде: 

2NaCl + H2O → 2Na+ +2Cl– + 2H2O Во время электролиза на аноде формиру-

ется хлор: 2Cl– → Cl2+2e– (вода подкисляется). А у катода образуется гидро-

окись натрия: Na+ + OH– → NaOH (вода подщелачивается). Эта реакция явля-



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 60 

ется недолгой̆, поскольку любой̆ хлор, произведённый̆ у анода, быстро потреб-

ляется для формирования гипохлорита натрия: Cl2 + 2NaOH → H2 + 2NaOCl. 

Подобные реакции электролиза происходят и с хлоридами кальция и калия. Та-

ким образом, в результате электролиза пресной̆ воды генерируется смесь силь-

ных окислителей̆: кислород + озон + перекись водорода + гипохлорит натрия.  

2) Электромагнитный̆ процесс. 

Молекула воды представляет собой̆ маленький̆ диполь, содержащий̆ по-

ложительный̆ (со стороны водорода) и отрицательный̆ (со стороны кислорода) 

заряды на полюсах. В электромагнитном поле водородная часть молекулы воды 

притягивается к катоду, а кислородная часть к аноду. Это приводит к ослабле-

нию и даже разрыву водородных связей ̆в молекуле воды. Ослабление водород-

ных связей ̆ способствует образованию атомарного кислорода. Наличие в воде 

атомарного кислорода способствует уменьшению жесткости воды. В обычной 

воде всегда присутствует кальций. Ионы Са+ окисляются атомарным кислоро-

дом: Са+ + О → СаО. Окись кальция, соединяясь с водой, образует гидрат оки-

си кальция: СаО + Н2О → Са(ОН)2. Гидрат окиси кальция – сильное основа-

ние, хорошо растворимое в воде. Аналогичные процессы происходят и с дру-

гими элементами жесткости воды. 

3) Процессы кавитации. 

В результате электрохимического и электромагнитного процесса проис-

ходит образование микроскопических газовых пузырьков кислорода и водоро-

да. Вблизи поверхности электродов появляется белесое облачко, состоящее из 

возникших пузырьков. Увлекаемые потоком воды, пузырьки смещаются в об-

ласть, где скорость потока меньше, а давление выше, и происходит их схлопы-

вание с большой̆ скоростью. 

Мгновенное схлопывание пузырька высвобождает огромную энергию, 

которая разрушает водную стенку пузырька, т.е. молекулы воды. Следствием 

разрушения молекулы воды является образование ионов водорода и кислорода, 

атомарных частиц водорода и кислорода, молекул водорода и кислорода, гид-

роксилов и других веществ.  

Перечисленные процессы способствуют образованию основного окисли-

теля – атомарного кислорода.  

Окисление веществ, растворенных в воде, прямым электролизом:  Обез-

железивание. Деманганация. Окисление железа и марганца.  

При прямом электролизе воды, содержащей̆ двухвалентное железо Fe2+, 

его окисление до гидроксида трёхвалентного железа происходит в основном по 

следующим реакциям: 4Fe2+ + O2 + 10H2O → 4Fe (OH)3 + 8H+ 2Fe2+ + O3 + 

5H2O → 2Fe (OH)3 + O2 + 4H+ 2Fe2+ + Cl2 + 2H2O = 2Fe (OH)3 + 2HCl 

Окисление марганца Mn2+ при прямом электролизе воды происходит в 

основном по следующим реакциям: Mn2+ + O3 + H2O → MnO2 + O2 + 

2H+Mn2+ + Cl2 + 4OH ̄ → MnO2 + 2Cl ̄ + 2H2O Окисление аммиака. При пря-

мом электролизе воды, содержащей̆ аммонийный̆ азот, его окисление происхо-

дит в основном по реакции: NH3 + 4O3 → NO3− + 4O2 + H3O+ (18) 2NH4 + 

2Cl2 → N2 + 3Cl ̄ + 3H+ (19)  



«Строительство КОС в г. Каратау» 

Книга 1. Отчет о возможных воздействиях Страница 61 

Уникальность прямого электролиза воды: Обработка воды прямым элек-

тролизом является разновидностью окислительной̆ обработки воды, но карди-

нально отличается от распространенных методов обеззараживания тем, что 

окислители производятся из самой̆ воды, а не вносятся извне и, выполнив свою 

функцию, переходят в прежнее состояние. Эффективность обеззараживания во-

ды прямым электролизом в несколько раз выше по сравнению с химическими 

методами. Прямой̆ электролиз воды способствует удалению цветности, серово-

дорода, аммония исходной̆ воды. Для прямого электролиза не требуются дози-

рующие насосы и использование реагентов. Хлор, необходимый̆ для предот-